
quarta-feira, 01 de abril de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  4
Sob a presidência do primeiro
Designar como suplentes
Nome:ROSA MARIA BRITO LOPES
Id. Funcional:5094518/1      Cargo:Aux. de serv. de 
Comunicação
Nome:JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO
Id.funcional:3252949/1         Cargo:Técnico D
Nome:PAULO MÁRIO DE PARIJÓS CABRAL
Id. Funcional:3154300/1       Cargo:Aux.Técnico C
Esta portaria entra em vigor a partir de 27/03/2009 a 
26/03/2010

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  032/2009-IAP, DE 31/03/2009 – FÉRIAS
Nome: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL
Id. funcional: 57176574/1
Cargo:  Gerente Geral de Artes Plásticas e Audiovisuais
Período Aquisitivo:  10/01/08 a 09/01/09
Período de Gozo:.  04/05/09 a 02/06/09.
PORTARIA Nº  032/2009-IAP, DE 31/03/2009 – FÉRIAS
Nome: ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Id. funcional: 32956/1
Período Aquisitivo:  01/06/08 a 31/05/09
Período de Gozo:.  01/06/09 a 30/06/09.
PORTARIA Nº  032/2009-IAP, DE 31/03/2009 – FÉRIAS
Nome: GILBERTO DE SOUSA GOES
Id. funcional: 31500/1
Período Aquisitivo:  12/06/08 a 11/06/09
Período de Gozo:.  15/06/09 a 14/07/09.
PORTARIA Nº  032/2009-IAP, DE 31/03/2009 – FÉRIAS
Nome: HERMENEGILDA SOARES DA SILVA
Id. funcional: 3254356/1
Período Aquisitivo: 12/02/08 a 12/02/09
Período de Gozo: 15/06/09 a 14/07/09

PORTARIA Nº  033/2009-IAP, DE 31/03/2009
DESIGNAR

Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de Artes Plásticas
e Audiovisuais, no período de 04/05/09 a 02/06/09, durante
impedimento do titular.

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº  419 , 31 DE MARÇO DE 2009

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº  222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
considerando o Processo nº  59677/2009  e,
Considerando ainda, a necessidade de estabelecer o Equilíbrio 
Orçamentário e Financeiro e de implementar uma Política de 
Custos no âmbito desta Secretaria.
RESOLVE:
I – INSTITUIR a comissão formada pelos servidores, ANDRÉ 
RABELO QUEIROZ, Assessor, matrícula 54186920/1, CLEIDE 
MARIA MELLO VIDINHA, Administrador, matrícula nº 
353/1, ELOISO MARTINS PIMENTEL, Técnico em Gestão 
Publica, matrícula nº 55589533/2, GILBERTO HIROKAZU 
NOBUMASA, Assisistente Administrativo, matrícula nº 
57191417/1, JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS, Assessor, 
matrícula n° 26050/1, ORLANDO SANTANA ROSA, Auxiliar 
Técnico, matrícula nº 26476/1, e ROSEANE ANDRADE DA 
SILVA, Gerente da GEOF, matrícula n° 54185724/3 para 
desenvolverem ações de implementação de uma política de 
custos no âmbito desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de março de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 271/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Rio Maria.
OBJETO DO CONVÊNIO: Conclusão da Construção do Prédio 
da Câmara Municipal de Rio Maria.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$147.497,70 (cento 
e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
setenta centavos) M-R$7.374,00 (sete mil, trezentos e setenta 
e quatro reais)

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação 
do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à 
liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado– FDE- Emenda Parlamentar/444051—Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-03.12.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

PORTARIA Nº  25, DE 30/03/2009 – DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere 
o(s) inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 40.000,00 
(Quarenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

792011854112806183 - 
IDEFLOR 0261 445052 40.000,00

  TOTAL 40.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

792011854112806183 - 
IDEFLOR 0261 449052 40.000,00

  TOTAL 40.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  23, DE 26/03/2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 8.928,00 (Oito Mil, Novecentos e 
Vinte e Oito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011751211991572 - 
SEDURB 0101 332036 8.928,00

  TOTAL 8.928,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 

de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011751211991572 - 
SEDURB 0101 339035 8.928,00

  TOTAL 8.928,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  12, DE 10/03/2009 – DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 66.020,00 (Sessenta e Seis Mil, Vinte 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 339092 66.020,00

  TOTAL 66.020,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 335043 66.020,00

  TOTAL 66.020,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

11º TAC - CONTRATO 003/06 – TP 024/05
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Contap Construtora Ltda - 83.773.804/0001-50
OBJETO:
Reforma da Penitenciaria Agrícola Silvio Hall de Moura Em 
Santarém-PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 31/03/2009 a 27/09/2009
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ADITAMENTOS ANTERIORES:
1º   TA-11.06.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º   TA 18.09.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º   TA 16.11.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º   TA 21.12.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
5º   TA 28.03.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
6º   TA 16.06.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
6º   TA 21.06.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - Errata;
7º   TA 02.10.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
7º   TA 03.10.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - Errata;
8º   TA 02.01.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
9º   TA 14.05.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
10º TA 02.10.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
10º TA 09.10.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - Errata;
10º TA 03.03.09 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - Errata.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo Médico: 78587A/1 CREM/ SEAD de 05.03.09
Nome: OSVALDO FARIAS DA COSTA
Lotação: 2º Núcleo Regional
Matrícula: 2039036/1
Função: Vigia
Período de Afastamento: 10.03 a 08.05.09

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAO DE SERVIOS.
Nº DO CONTRATO: 160/2008 - PROC: 2008/361.227.

MODALIDADE: CONVITE 99/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ SERV 
INFO SERVIÇO DE INFORMATICA S/S LTDA - CNPJ nº. 
05.694.498/0001-53.
Objeto: A contratação de empresa especializada no ramo 
pertinente, no fornecimento de programa especifico de 
Composição de Custos e Orçamento de Obras Rodoviárias 
que contemple a Metodologia do DNIT, conforme justificativa 
apresentada pela Coordenadoria do Núcleo de tecnologia de 
Informação – NTI.


